Perique dubitant, si cogitationes inhonestae sint exterius explicandae. Credo quod hoc facere sit puritatis & perfectionis & magni meriti: sed non credo esse necessitatis semper, nisi quoniam ex nimia mora facta in cogitatione illa homo sentiret se inclinari ad faciendum & perficiendum cogitatum, si haberet oportunitatem, quam vellet: aut si pollueretur ex illa vehementi cogitatione morosa: aut si inordinate afficeretur, ad aliquam personam: & inde multum molestaretur in cogitatione, habendo motus carnis: & imaginando habere aliquos actus impudicos cum ipsa persona. Hunc enim affectum inordinatum debes exprimere cum cogitationibus & moribus carnis procedentibus ex ipso affectu, dicendo sic: Habui affectum sensualem & inordinatum ad quandam mulierem vel quendam iuuenem talis conditionis: & hunc affectum concipiet complacentia habita in aspectu & colloquutione ac praesentia corporali ipsi & de ipsa vel de ipso habui tot vicibus aut multoties imaginationes turpes respiciendo eum

eum oculis corporis vel metis, vel faciem, vel aliam partem corporis eius, scilicet maginando cum ipsa persona habere amplexus & oscula vel talem actum impudicum: & in his feci moram per magnum spatium habendo ibi motus carnis libidinosos: & specialiter accidit mihi in oratione existendo, aut missam dicendo: & semper negligens fui laborare pro posse ad expellendum talia, propter nimiam delectationem, quam habebam ibidem: nec curavi quantum potui refrenare oculos ab aspectu illius personae, quando etiam in praesentia eius. Quicumque igitur tales & tali modo cogitationes & affectiones vitiosas exprimeret, ab eis cito liberaretur: dummodo cum tali confessione commutaret conuersationem, & custodiam sensibus adhiberet: quia daemon non potest sustinere humilitatem purae confessionis: cum sit superbus & immundus, omnique humilitatis & munditiae inimicus. Et ideo, non est melior via & facilior ad euadendum tentationes superbiae & luxuriae, quam cogitationes vitiosas cum suis circumstantiis concurrentibus in carne vel in mente saepe & clare detegere confessori & toties exprimere, quoties renouatur.

Sciendum est quod motus in carne qui nõ
 prouenit ex cogitatione impudica, absq;
 voluntate, & sine causa, scilicet visus, vel audi-
 tus, & sine aliqua causa extrinseca inhonesta,
 sine dubio prouenit ex nimia repletione prius
 facta in cibo & potu. Quidam tamen putant
 quòd proueniat ex nimia vigilia: quod potest
 esse, maxime quando constat eis qd non pro-
 uenit ex aliqua causa prædicta. Et ideo oportet
 hominem esse parçum in diæta quo ad qua-
 litatem & quantitatem, quãdo de talibus mo-
 lestatur contra voluntatem & displicentiam
 suam. Nam ex nimia repletione ventris sequit
 pruritus libidinis: quia secundum Hie. venter
 & genitalia propinqua sunt. Et hoc intelligo
 quando non à causa exteriori. Et tunc oportet
 cauere ipsum ab aspectibus & pollutione, &
 ab approximatione personarum, in quarum
 præsentia sentit se sensualiter delectari. Alio-
 quin ille, qui videtur motus naturalis, fieret vi-
 tiosus. Et quamuis sit securum confiteri tales
 motus præcedentes sine causa vitiosa, quorum
 intemperantia videtur causa, dum tamen per
 ipsos non turbetur amor & desiderium puri-
 tatis in corde, corporalis castitas non ma-
 culatur. Si verò procedunt à causa vitio-
 sa, confitendæ sunt causæ, locus, tempus &

mora

& mora contracta in eis, & vices motuum: si-
 cut supra de circumstantijs peccatorum dictum
 est. Non enim sufficit generaliter dicere cul-
 pam de motibus: sed debes dicere sic: Dum
 essem in ecclesia, vel in oratione, vel dum au-
 direm missam & prædicationem cogitavi ta-
 lem actum turpem, aut habui memoriam ali-
 cuius personæ, in cuius aspectu iam habui va-
 nam complacentiam, aut inordinatum amo-
 rem: aut aspexi in ecclesia talem personam cum
 complacentia impudica: cuius causa habui
 motus carnis impudicos toties, & per tantam
 moram. Et si dixisti illi personæ tibi gratiosæ
 aliqua verba pro luxuria, vel fecisti aliquod
 seruitium malitio, vt scilicet haberes compla-
 centiam libidinosam & motus carnales per
 maiorem morantotum confiteri debes, ma-
 xime si verba non dixisses, aut seruitium non
 fecisses: sic prolixè, nisi de istius præsentia de-
 lectionem habuisses.

De periculo familiaritatis duarum per-
 sonarum spiritualium. CAP. XX.

Quoniam multi videntur negligere quas
 agnoscunt affectiones suas vitiosas, &
 per consequens non curant confiteri cum ta-
 men

men diligenter sint perscrutandæ : & cum suis vitijs orientibus ex ipsis exprimendæ: ideo prætermittere non intendo quòd multi nimis afficiuntur ad seipfos : quidam ad aliquas personas: quidam ad honores: quidam ad diuitias temporales. Et quia hæc sunt sicut murus inter Deum & animam: ideo nullus hominum labens aliquid de prædictis, potest in via Dei proficere, nec habere puram orationem: & maximè quãdo est carnalis affectio ad personam. Et de hac in:endo modò loqui. Nam talis affectio multos spirituales sub specie amicitie spiritualis à statu orationis impedit, & impediunt. hæc est inquietudo mentis pestifera, orationem mentis & oris inficiens & dissipans: & affectus contrarios orationi in mente generat & exercet. Nam sicut oratio puram mentem purificat, illuminat, latificat, confortat, & impinguat: sic carnalis affectio & immunda mentem inficit & obscurat, conficit, debilitat & desiccatur, & corpus eiusdem maledictionibus implicat. Et quoniam de spiritualibus loquor, propter quos ista scribo: non uerint ipsi quod licet carnalis affectio sit omnibus periculosa & damnosa, eis tamen perniciofior est magis, maximè quando conuersantur cum persona, quæ spiritualis videtur. nam quamuis horum principium videatur esse pu-

rum, frequens tamè familiaritas domesticum est periculum, delectabile detrimentum, & malum occultum, boni colore depictum: quæ quidem familiaritas quantò plus crescit: tantò plus infirmatur principale motiuum & utriusque puritas maculatur. Nò tamen hoc statim perpendunt: quia sagittarius à principio nò mittit sagittas venenatas, sed solum aliquantulum uulnerantes & amorem augmentantes. Ad tantum uerò in breui deueniunt, ut iam non uelut angelos (sicut inciperant) se inuicem alloquantur & videant: sed tanquam carne uestito se mutuo intueantur & sentiant intendentes quibundam commendationibus ac uerbis blanditorijs & adulatorijs, quæ uidentur ex prima deuotione procedere. Exinde unus incipit alterius appetere præsentiam corporalem: quia forma vel species corporis in utriusque mente concepta incitat eos ad uolendum præsentiam corporalem, quia infidet eis præsentia mentalis. Sicque spiritualis deuotio paulatim conuertitur in corporalem & carnalem affectum. Et sic ipsorum mentes, quæ solebant in oratione cum Deo absque intermedio loqui, nunc inter se & Deum alter alterius ponit corporalem effigiem. quam uelant & obtenebrant ponentes sub ipsis faciem Dei cum facie creaturæ. Et, quod non

minus horrendum est, cum hi proprium errorem deplangere & emendare deberent, quod in ipsis nutrimentum est erroris, totum illud iudicant ex maxima charitate procedere: cuius merito, puto, & sibi inuicem mentientes referunt quod in oratione vnus alteri presentatur, vt maxime ei delectabile, ac si pro inuicem orare cogantur, gratia & virtute diuina: ac per hoc consolationem simpliciter sensualem, quam habent in illa representatione de se inuicem facta in oratione predicta estimant & affirmant, ac afferunt esse spirituales gratiam & diuinam. Quales autem illusiones recipiant à sagittario supra dicto specialiter mulieres, quæ citò fidè adhibent illusioni mentali, esset horribile, & quasi impossibile declarare. Sentiunt namq; in visione præfata & representatione mentali calorè quendam ignitum à sagittario illo iactatum; quam credunt & dicunt esse ignem charitatis à Spiritu sancto transmissum, volentem coniungere spiritum vnus spiritui alterius vinculo charitatis: cum tamen sit ignis libidinosis amoris, prout frequenter manifestant, & inde deliberant se tãquam spiritualiter vnitos, posse securius, & propius ac prolixius simul loqui, atq; in hoc tempus non perdere, sed lucrari: proinde modos

infolitos

infolitos & cautelas mirabiles adinueniunt, quibus procurant simul colloqui, & frequenter allegantes vnus alteri causas vtilitate vel necessitate depictas: cum tamen in veritate nihil sit aliud in causa nisi libido, cui ratio omnis iam succubuit. Sic itaque carnali concupiscentia seu complacentia excæcat, tempus, quod olim consueuerant in oratione expendere, ac spiritualiter occupare, nunc in huiusmodi familiaritatibus & colloquijs perdunt: & sic (quod dolendum est) consolationes diuinas pro carnalibus commutant. Amodo igitur nisi hora serotina cogente, aut alia inuitabili causa, non possunt ab inuicem discedere: & tunc inuitè & tristes discedunt. Hec autem tristitia est certissimum indicium quod carnis vinculo sunt alligati. Et per hæc visitationes & consolationes diuine à carnalibus & diabolicis discernuntur. Denique quâuis se multis exponant periculis, multa mala incurrant dum eorum obtenebratis conscientijs, iudicant quædam sibi tanquam spiritualibus esse licita, quæ fieri nequeunt absque periculo & peccato: putant tamen melius esse non multa de hoc calamo exarare. hæc tamen tacere non valeo, quin aliqualiter referam: maxime quia non longè à temporibus istis similia congerunt. Tamen spirituales

prædicti quandoque se deduci permittunt vt se inuicem familiariter tangant sub specie charitatis, referentes sibi inuicem immensum cordis amorem, quod imprudenter charitatem appellant. Sed in hac reſeratione amoris est summum periculum: quia ex hoc fabricantur sagittæ que mentes eorum vulnerant mortaliter atque venenant. Et quod super omnia videtur mihi horrendum, Deo, Angelis, hominibus, etiam à dæmonibus fuerunt iam aliquæ spirituales nomine spiritu luxurioso imbutæ: quæ pro excusatione suæ libidinis præsumpserunt dicere se habuisse in illis actibus impudicis magna seu timēda de Deo. Quod nihil aliud est se iudicio, nisi quoddam incitamentum, & inductiuum ad similia securius reiterandum, & peiora perpetrandum.

Dic mihi, qui talibus credis & adhæres, si istæ sunt veræ spirituales, vt asserit. Quod aliud loqui aut facere deberent, nisi quod à Spiritu sancto procedere potest vel procedit? Ab illo autem nihil procedit noxium, sed solum quod est vtile & honestum. Quod enim ad Spiritum sanctum de talibus oculis? aut qualem honorem inde consequuntur Deus? & quæ vtilitas, aut quæ necessitas tibi ad salutem, vel alteri, vt hostactus facias vel patiaris? Quæ conuentio spiritus ad
libidi.

libidinem carnis? Quæ igitur tua præsumptio, vt hanc contumeliam inferas Spiritui sancto? scilicet attribuendo sibi tuæ impudiciæ scetorem, quam vix demones patiuntur: quamq; temeritas tua mulier hypocrita à facie Dei proiecta vsque eò dissimulas, vt dicas delectationem carnis libidinosam, esse gratiam & consolationem diuinam. Recede ergo fera pessima de finibus meis: quia nec dæmones possunt tuam præsentiam sustinere. Hæc itaque, fratres charissimi, non incongruè huic operi sunt incerta: vt sciat vnusquisque per hæc quòd venenosa affectio sub colore spiritus acquisita, summè impedit puritatem confessionis, & cordis munditiam: vt si hanc fugiat tanquam vitiosam, rubiginem, quæ vix potest aboleri de mente si alicui fuerit applicata, præcipuè quia tales personæ quandiu sunt hac sagitta percussæ, quasi nunquam purè & integrè confitentur, eò quod ipsum morbū despiciabilem in persona spirituali, verecundentur toties detegere plenè & integrè confessori: quia veniunt exprimere aliquas circumstantias tali affectione annexas: quas vel sacent, vel exprimunt imperfectè, vtentes verbis operentibus dictum morbū, sic vt occupatio men-

tis fit quasi continua circa personam dilectum, & oratione, & in cunctis actibus suis & imaginationes turpes de ipsa vana concupiscentia cordis, & in memoria, & aspectu mentali ipsius, & negligentia in euitando eius praesentiam & colloquium, & alia plura, quae ipsi experiuntur: propterea saepe mutant confessorem, aut vellent mutare, si possent. Sicque tristes sunt & acediosi frequenter tam ratione affectionis fluctuantis in mente, quam ratione confessionis imperfectae de qua ipsemet contristantur. Sed quod peius est, cum ipsi deberent quaerere medicos spirituales cautos, & expertos, qui scirent illam aegritudinem & causas eius agnoscere, & congruum remedium adhibere: non solum non faciunt, sed potius, si semel ad aliquem talem peruenerint: extunc ipsum fugiunt, nec reuertuntur ad ipsum. Quærunt ergo confessores idiotas & simplices, qui nec morbum intelligunt, nec causas eius cognoscunt: & ideo neiciunt adhibere congruum medelam. Tantum de hac materia dixisse sufficiat: ut per hoc animentur per viam puram & immaculatam incedere, & fugere periculosam illam familiaritatem mulierum spiritualium: quae non melius quam fugiendatur

ratur. Satis enim posset quis hac sagita percussus se ieiunijs, vigilijs ac disciplina affligere, & orare: si tamen non fugiat personam, & omnem occasionem despiciat, nunquam curabitur ab illo morbo: sed magis augebitur illud vulnus. Propter quod sequamur consilium beati Hieronimi dicentis, *Fœminam, quam vides bene conuersantem, mente dilige: à corporali frequentia caue: quia initiū libidinis in visitatione mulierum est.* Et Mundus cum mulieribus non melius vincitur, quam fugiendo: quia cum cæteris vitijs & morbis quis possit resistere: huic tamen non potest nisi per fugam. Et alibi: *Si mulier potuit vincere eum, qui iam erat in Paradiso: non mirum si eos impediatur, qui nondum ad Paradisum peruenerunt.* Et iterum: *Solus cum sola non sedeat in secreto absque arbitro & teste: nec sub eodem testio solus cum muliere manseris: nec in preterita castitate confidas: quia tu nec Samsone fortiores, nec Salomone sapientior.* Si forte dicas, iam corpus mortuum est: dico quoniam diabolus viuit, cuius status prunas extinctas ardere facit. Item dicit: *Omnes virgines Christi & puellas aut æqualiter dilige, aut æqualiter ignora.*

Item beatus Augustinus dicit: *Sermo breuis & rigidus cum mulieribus est habendus.*

Nec tamen quia sanctiores sunt, ideo minus cauendæ. Quò enim sanctiores fuerint, eò magis alliciunt: & sub prætextu blandi sermonis immiscent se vitijs impissimæ libidinis. Crede mihi, expertus sum: in Christo loquor: non mérior. Cedros libani, id est contemplationis altissimæ homines, & gregum arietes, id est magis prælatos ecclesiæ, sub hac specie cornuise reperi: de quorum casu non magis præsumebam, quàm Hierony. & Ambro. sic ait Bern. Quotidie conuersaris cum muliere: & continens vis putari? Esto quòd sis: maculam tamè suspicionis portas, Scandalū mihi es: tolle materiam & causam scandalii: quia vix homini illi, per quem scandalum venit.

De verbis vitiosis,

C A P. XXI.

Sciendum quòd: verba vitiosa & gratia diuisiua sunt confitenda: scilicet secundum differentias suas, & incircumstantijs & occasionibus eorundem. De murmuratione, quæ sit quando narratur defectus personæ absentis, sic confiteri habes: dic vtrum verè vel falsè, & propter quàm causam, scilicet propter odium vel vindictam: si tu duxisti vel inducere fecisti aliquè ad hoc: vel despexisti: si alicui ex hoc nocuisti: vel alicui audienti generasti odium

odium de illo, de quo dixisti vel aliquid mali accidit, aut velle accidere desiderasti. Non ergo sufficit dicere: multoties murmuravi, & de multis: nisi ista explices. Non tamen dicas defectum eius, de quo murmurasti, si est verus: nec nomen personæ dicatur, nec qualitas personæ aggravantis peccatum: sicut de patre tuo, de sancto viro, de prælato, & propter quàm causam. Et si defectus est falsus confitere defectum: & personam, cui falsum imposuisti: & debes renocare coram illis, quibus propalasti, maximè defectus esset gravis. Sunt tamè quidam, qui vt minus displiceant confessori expriment personam, cui fecerunt iniuriam, vel de qua murmurauerunt, quando ipsa persona reputatur mala, & quali ab omnibus, vel præ omnibus odiosa: vt per hoc indicentur minus peccasse. Sed hoc est vitiosè dictum: quia debent in cordibus suis reputare, & per confessionem ostèdere se ipsos esse peiores quam illa persona, quam in sui excusationem nominare præsumunt. Quidam adhuc peius faciunt: quia vt placeant confessori, personam expriment de qua murmurauerunt, aut offenderunt, auferendo aut impediendo eius bonum: quia sciunt illam personam displicibilem confessori. Isti grauius peccat se cõfitendo, quàm sit peccatum cõfessum: quia cõtra charitatem proximi

dupl iciter peccant : quia faciunt confessor em de peccato gaudere quod confitentur : & dicunt iniuriam , quam alteri intulerunt : & sic non dolent de peccato , quod confitentur , sed potius gaudent , potantes per hoc captare benevolentiam , pro detractio ne : quæ grauior est peccato confessio : quoniam detractio est quasi quoddam homicidium spirituale occultu : sicut quando aliquis audit aliquem laudari de aliqua virtute & sufficientia , & conatur auferre de corde laudantis aut cuiuslibet audientis illam bonam opinionem , quæ habetur de illo , negando illud , & potius defectum illius declarando , aut hypocritam appellando : quia dicit quod quicquid facit , pro humana laude facit . Hoc autem vitium committitur propter inuidiam aut vnam gloriam . Nam detractor quærit laudari super alios , & potissimè super illum , cui detrahit : aut timet minus reputari , quam ille , qui laudatur . Et inde oritur graue peccatum : quia affectant mortem : aut expulsionem , aut tribulationem : aut casum illius , de cuius laude tristantur : & statim sunt depositi ad audiendum hoc de ipso . cum gaudio . Quod vitium nonnullos spirituales pulsat , qui nondum paraclerum receperunt . Quidam autem ore non murmurant , nec detrahunt de alijs , ne & ipsi despiciantur , aut murmuretur de ipsis : ap-

petunt

petunt tamen illud ab alijs fieri . Et omnia talia cum modis & causis sunt confitenda integre . De duplicitate quæ dicuntur mēdacia : quæ est , quando lingua & intentio non concordant quia facit intelligi & credi quod non est : tales quædoque sunt duplicitates proditorie , sicut fuerunt in Iuda quando dixit Ave Rabbi . Isti mel in ore gerunt , & retro pungere querunt . Nam post osculum fecit Christum capi . De simulatione , quæ est in verbis , signis & operibus , exterioribus , cuius contrarium est in mente : hoc est proprium hypocritarum . Est autem simulatio falsitas veritate depicta , vel vitijs verbis & actibus virtuosius opertum . Simulatio in verbis est quando te dicis insipientem & vitiosum , vt per hoc humilis reputeris : & cum hoc præeligis , vt sic nõ credat , nec reputeris , quia appetis virtuosus & sufficiens reputari : & e contrario turbaris , si talis reputaris . Et igitur humilitas in verbo , superbia in mente . Simulatio in opere est quando sit actus virtuosus vt acquiratur solum fama . Simulatio in signo , est quædo præ tenditur honestas in sensibus , sed cor est plenum inhonestate : nec trahitur quis in opus nisi quia caret opportunitate quæ vellet . Sic quidam religiosi de die quandoque vt putentur sancti & honesti , sensus suos valde componunt , & maxime in officio & in choro , inclinatio-

nea

nes profundas & similia faciendo : sed de nocte nulla signa deuotionis ostendunt, dum nõ sentiunt se videri. Sic quidam se macerant abstinento, vt spirituales appareant & iudicentur. Aliqui exterius apparent patientes subridendo : qui tamen pleni ira & tristitia dolent de iniuria eis facta : & sic omnis hypocrita est simulator, duplex & falsus, & per consequens inimicus & proditor veritatis. Et ideo quia huic vitio multa sunt annexa alia : ideo cum diligenti examinatione debet in confessione euomere virus suum.

Mendacia secundum suas species sunt confitenda : quia quædam sunt alijs noxia : & hæc grauiora nõ noxijs. Quædam deliberatè prolata, & grauiora illis, quæ proferuntur à casu. Quædam sunt iocosa ad gaudium prouocantia, quæ tamen à vitis perfectis sunt arcenda. Quedam verò dicuntur mendacia per quandam inaduertentiam, sicut faciunt narrantes historias, aut multum prolixè loquentes, debent confiteri quæ nõ sciunt falsa. Qui verò in prædicationibus narrant miracula non vera, aut historias derisorias seu fabulas, seu etiam narrat textum scripturæ sanctæ, & trahunt indebitè vt coaptent verba sua malè faciunt, & confiteri debent : quia tot veritates sunt in sacra scriptura, quæ possunt dici. quoniam mendacio

dacio non eget Deus. Adulatoria verò verba seu blanditoria ad complacendum, vel vt comendetur, vel beneuolus fiat, vel vt seruitium recipiat, sunt confitenda tanquàm mendacia exprimendo intentionem, quam habuerunt in prædictis : & potissimè qui adulantur gestibus corporis & actibus manuum & oculorum. vt ostendant affectionem & compassionem ad aliquem : quia tales omnes sunt mendaces & falsi.

Eruditio utilis ad omnia supradicta.

CAPVT XXII.

VT autem scias melius confiteri, studeas saltè iemel in die examinare quomodo tempus expendisti : & discurre per singulas horas, cogitâdo loca in quibus fuisti, cum quibus personis, quid cogitasti, quid dixisti, quid audiisti, quid fecisti : vt cognoscas relaxationes linguæ, cordis, & sensuum : in quibus & quoties offendisti, aut dedisti alijs materiã offendendi : & sic ordina in mente tua sicut ea fueris memor commisitisse : quia melius explicabis omnia, quorum fueris memor : & illa pluries pertracta & ordinata è repeto in mente tua. nec te pigeat in tali examinatione exercere : quia pax & letitia mentis, quam inde consequeris, super excedit omne mundanum gaudiũ. Quod si abiq; difficultate ma-

te magna, & cum magna tranquillitate animi istum modum volueris obseruare: stude in paucis delinquere, vt pauca debeas recolare & confiteri. Confessorem eligas compassiuum, probatum in tentationibus, & in via continentiae se exercentem: cui saepe confitearis, & aperias omnes defectus clarè & lucide: & stimulos, quibus molestaris. Sit ille charitatus & humilis, discretus & intelligens: sic quòd possis ad ipsum confidenter recurrere, & sciat tibi remedium exhibere: aut aliter si caecus caeco ducatum praestet, ambo in foueam cadent. Ad ista melius obtinenda necessaria est tibi solitudo vita: quae est primaria ad cordis munditiam. & tutela ad custodiam. Vnde si es religiosus, si pacem quaeris, cellam non egredieris.

Vnde versus:

Cella quasi coelum tibi sit qua caelica cernas:
Hic legis, hic oras, meditaris, crimina plangis.
Pax est in cella, foris autem plurima bella.

Si autem es secularis: fuge consortia quantum potes, nisi pro evidenti utilitate aut necessitate. Expediit etiam vt portes in corde propositum tibi cauendi pro posse ab omni offensa Dei & proximi: & debes te armare cum oratione, dicendo: Deus in adiutorium meum intende, &c. quia sine auxilio Dei impossibile est à quocunque minimo peccato libe-

rari.

rari. Et quantum Deus permittat te quandoque in peccata cadere, quantumque ipsum rogaueris in oratione ne in aliqua peccata incidas: non tamen propter hoc desistas à bono proposito bene operandi: quia hoc Deus permittit, vt agnoscas te infirmum continè diuino auxilio indigere, nihilque boni per te ipsum posse perficere, quantumcupies cupies & proponas. Propter quod oportet semper orare, & non deficere. Ille autem semper orat qui non cessat benefacere, & mala vitare desiderat. Si autem ab incepto bono destiteris eò quòd in oratione non exaudiris, tunc est signum quòd spiritualis edificij, quòd est conscientiae puritas, cui et principio: tui annexa est cognitio propriae utilitatis: ad quod consequitur virtus humilitatis, quae mentem in bono confirmat: & facit hominem contentari de omnibus iudicijs & permissionibus diuinis circa omnes creaturas & secundum enim in veritate te ipsum agnoscis, omnibus compateris, nullum odis, nulli inimicaris: plus gaudes de passionibus & poenis corporalibus quam de consolationibus carnalibus: quia te vides illa meruisse, & esse tibi utilia: haec autem periculosa. Si ergo omnia praeter peccatum diligas: nihil praeter peccatum timeas: nihil te praeter Deum afficiat: nihil te nisi culpa contristet: & quoniam cognitio &

tio & accusatio sui ipsius acquiritur per mentis munditiam, solitudinem, & mentale orationem, necesse est ut quisquis ad hanc puritatem peruenire affectat, solitudinem velut matrem orationis & munditiæ amplectatur, & se in lectione & sui cordis scrutatione sit quotidie exerceat quòd omni otiositate vitata, omnique humana verecundia postposita & despecta, ad veram ac puram, integram & plenam confessionem se præparet & disponat.

✠ Modus cognoscendi seipsum,
CAP. XXIII.

Postremò qui vult ad sui perfectam cognitionem citò & faciliter peruenire, ac perfectè pacem conscientiae possidere: primò cor suum spoliât ab omni amore & affectione sensuali, à quacunque persona & re temporali: sic quòd inter Deum & cor suum nullum sit medium. Nihil diligit extra Deum, neque præter Deum: & tunc talis affectio non erit medium impediens, sed adiuuans & coaptans. Secundò exuat cor suum ab amore inordinato ad seipsum, sic quòd non sit fur & latro honoris & laudis appetendo aliquid de his, quæ debentur soli Deo simpliciter: nihil terrenum appetat, nisi pro Dei seruitio, & utilitate animæ suæ vel proximi: abneget propriam voluntatem: cupiat alienum velle potius quàm suum

suum perficere: nec à voluntate Dei ac eius permissione animus suus discordet. Tertio ad suæ conscientiae stimulum frequenter aduertat memorando prædicta delicta, seipsum arguendo de negligentia, concupiscentia & nequitia. De negligentia quidem se arguat, si cor suum non bene custodiuit, si tempus inutiliter expendit, si opera sua in finem debitum non direxit. Adhuc si fuit negligens in oratione, in lectione, & boni operis executione: quorum vnum non sufficit sine altero. Adhuc si fuit negligens ad agendum poenitentiam de commissis, ad resistendum tentationibus à Deo permissis, ad proficiendum in bonis sibi ostensis. De concupiscentia autem se reprehendit cogitando si in se viuuit aut vixit concupiscentia & voluptas appetendo dulcia, mollia, & cibaria sapida, vestimenta deliciosa, & oblectamenta luxuriosa: cum omnia in primo motu sint fugienda. Item si viuuit in se vel vixit concupiscentia curiositatis, appetendo scire occulta Dei, aut creaturam videre pulchram, habere pretiosa, & similia: quæ omnia procedunt ex avaritia. Item si in se viuuit aut vixit concupiscentia vanitatis, appetendo humanam fauorem, vel honorem, laudem & propriam gloriam. Hæc omnia quæ faciunt hominem vanum, sunt fugi-

fugienda cuicumque, & maximè religioso, qui debet ambulare in veritate coram Deo & hominibus in cunctis operibus suis, & ordinare cor, verba & opera in laudem Dei, & ædificationem proximi, & vtilitatem sui, nihil extra Deum penitus appetendo. De nequitia verò se arguat, cogitando si in se viuuit aut vixit iracundia in verbo vel animo, in exteriori signo: & si aliquem ad iracundiam prouocauit. Hoc autem vitium non potest corrigi nisi per spiritum veritatis, scilicet homo consideret quid meruit per peccatum mortale: & per hoc bonitatem Dei attendat & patientiam, qui ipsum sustinuit vsq; nunc, nec adhuc eum damnare vult, cum iuste possit ac poterit quoties mortaliter deliquit: Cum ergo veritas ingreditur animam, & ibi permanet omne cor impatiens & furiosum efficitur humile & mansuetum, & omne cor durum & impium efficitur pium & compassiuum. Hæc autem virtus ingreditur solummodo in cor mundum. Item cogitet si in se viuuit aut vixit nequitia inuidiæ, quæ de bono alterius contristatur, & de malo iucundatur: quod vitium directè contrahenit Spiritui sancto. Et ideo ex inuidia oritur peccatum in Spiritum sanctum, quod dicitur inuidentia. Contra hoc scriptum est in Mathæo: An oculus tuus ne-

quàm

quã est, quia ego bonus sum? Et ideo hoc peccatũ non remittitur in hoc seculo, nec in futuro. Item cogitet si in eo est vel fuit nequitia acediæ, quæ confurgit ex tædio boni, aut ex otiositate nimia, aut ex timore vel dolore alicuius mali. Et ex hac oriuntur pessimæ suspensiones, malignæ cogitationes, blphemix, diffidentia de Deo, & finalis desperatio. Ad hanc sepius deueniunt inertix dediti, & qui se negligunt in bonis exercere, & tẽpus suum inutiliter expẽdunt, nec nõ qui nimis est ambitiosus, appetendo excessiue honorem. talis em̃ appetit supra meritũ suã sufficiẽtiã, nunquam habebit q̃ appetit, sed quod peius est, iusto Dei iudicio quãtò magis trahit, & quãtò magis seipsum eleuauerit, & procurauerit per alio trahi sursum, tanto magis deprimitur, & contemnetur. Qui ergo hoc vitium desiderat vitare: studeat otium vitare, ac mentis & corporis superare pigritiã, eorumq; occasiones præscindere, quæ sunt, amor quietis, & immoderantia victus. propter has enim duas causas peccata pessima sunt perpetrata: & ex his occasionaliter venit ira Dei super Sodomam & Gomorrah. Idcirco sancti patres fugientes de seculo ad desertum, contra illud vitium acediæ, quæ inficit & dissipat omne bonũ, stabant in armis temperatiæ & occupationis, & cõtinentiæ fomento, ne otiositate radicem

K omnis

oīs mali incurrere, se principaliter munitibā.

Peccatorum origo. CAP. XXIII.

OMnium vitiorum capitalium vnum est initium, scilicet ingrātudo. Duplex est enim radix: timor malē humiliatis, & amor malē inflāmans. Triplex fomētū est concupiscentia carnis, & oculorū, & superbia vitæ. Septiforme caput est: superbia, inuidia, acedia, ira, auaritia, gula, luxuria. Inter quæ sunt quinque peccata spiritalia, & duo carnalia: cum autem peccatum mortale non sit aliud quam recessus à Deo per ipsius contemptū in se vel in suo præcepto. contemptus autē Dei superbia: igitur necesse est vt: omnis peccati mortalis culpa sumat initium à superbia. Quia verò nullus cōtemnit Deū vel suum præceptū, nisi quia aliquid ab ipso timet perdere, aut vellet acquirere: ideo oportet quòd omne peccatum actuale trahat originem ab hac duplici radice, aut amoris, aut timoris.

Omnis autē timor habet ortū ab amore: quia nullus timet perdere nisi quod amat: & ideo amor & timor ab eodē fouent. Et quia amor inordinat⁹ est respectu boni spiritalis, & illud est interius extollētia, & exterius pecunia, inferius lasciuia carnis: ideo tria sunt fomēta peccatorū & vitiorū actualiū, & radicalia duo, ad quæ dñs anima inordinatē fert, ad oīa peccata actualia inordinat. Et quia hoc fit scđm septiformem

formen modū: ideo sunt septem peccata capitalia ex quibus generat diuersitas peccatorū.

Peccatū in spiritum sanctū. CAP. XXV.

Quanuis omne peccatū sit cōtra Deū trinum & vnū: appropriat tamē aliquod peccatū esse in Patrē, aliquod in Filium, & aliquod in Spiritum sanctum. Peccatum autem in spiritum sanctum est irremissibile in hoc seculo & in futuro: nō quia in hoc simpliciter nō possit dimitti: sed quia nō dimittit nisi raro aut vix in hoc seculo, quantū ad culpam: & modicū in futuro quantū ad pœnā. hui⁹ autē peccati sex iunt differētiæ, scilicet inuidia fraternalis gratiæ, impugnatio veritatis agnitæ, desperatio, presumpcio, obstinatio, finalis impœnitētia. Primum est cōtra charitatē Dei, in quantū dolet quod dominus Deus est bonus, qui etiā bonitate sua dat gratiā: & est cōtra charitatem pximi. Secundū est cōtra veritatē fidei quæ est fundamentū salutis. Tertium, est contra misericordiā Dei: quia credit se plus peccasse, quam Deus possit parcere. Quartū, est contra iustitiā Dei: quia tantum præferit de misericordia Dei, quod credit se nō debere puniri pro peccatis suis: & pro hoc se relaxat ad peccatū, & pœnitere nō curat. Quintū, est cōtra gratiā pœnitentiāle, quæ facit resilire à peccatis commissis. Sextū, est contra gratiā pœnitentiālem, quæ facit præcauere à cōmittendis. secundūm

q̄ ipsa finalis impœnitentia dicit propositum nõ pœnitendi: sic em̄ est species peccati in Spiritum sanctũ: secundũ autẽ q̄ finalis impœnitentia dicit continuationẽ peccati vsq; in finẽ sic est sequela omniũ peccatorum, quæ in hac vita non remittuntur. Et sic omne peccatum initium sumit à superbia, & finem habet in finali impœnitentia: in quam qui deuenit, puni- tur à gehenna: à qua finali imponitencia nul- lus peccans mortaliter potest liberari, nisi in- terueniat gratia mediatoris Christi.

Peccati descriptio. CAP. XXVI.

Cum omne peccatũ dicatur recessum vo- luntatis à primò principio, inquantũ ipsa voluntas nata est agi ad ipso, & in ipsum, & pro- pter ipsum: ideo omne peccatum est inordina- tio mētis siue voluntatis, circa quam nata sunt esse virtus & vitium. Peccatum igitur est actua- lis inordinatio voluntatis. Vel secundum Au- gustinum: Peccatũ actuale, est dictũ, vel factũ, vel concupitum contra legem Dei. Inordina- tio autem ista, aut est tanta, q̄ ordinem exter- minat iustitiæ: & sic dicitur peccatũ mortale, quod natũ est auferre vitã ab anima, ipsam se- parando à Deo, per quẽ viuificatur anima ius- ti. Aut est tam modica, q̄ ordinẽ iustitiæ non perimit, sed aliquantulũ perturbat: & sic dicit veniale peccatũ: quia de ipso citò veniã possu- mus obtinere, pro eo q̄ ipsum non tollit gra- tiam,

tiam, nec p̄ eo incurrit inimicitia Dei. Ordo autem iustitiæ est vt bonũ æternũ præferatur bono temporali, & bonũ honestum præferat bono vtili, & voluntas Dei præferat voluntati propriæ, & iudiciũ rationis præsit sensualitati humanæ. Et quia lex etiã hoc præcepit, & ve- rat oppositũ: ideo q̄ æterno temporale, hone- sto vtili præferit, sensualita: rationi, & volun- tas propria præfertur Dei voluntati, commit- titur peccatum mortale, de quo dicit Ambro. q̄ est præuaricatio legis Dei, & cœlestiũ ino- bedientia mandatorũ. Hoc autem cõmittitur vel fit quando omittitur quod lex præcipit, si- ue fit quod lex vetat. Ex quo oritur duplex ge- nus peccati, scilicet omissum, & commissum. Quando verò bonũ tẽporale plus debito mo- do diligit, sed non præfert æterno, & honesto non præfertur vtili, & voluntas naturalis plus debito amat, sic tñ q̄ non præfertur diuinæ, & caro concupiscit, non tñ præfert iudicio rectæ rationis: tunc est peccatũ solum veniale: quia licet hoc sit præter legem diuinam: non tñ di- rectè est contra eam. Sensualis autem appeti- tus non præfertur rationi, nisi quando ratio ei consentit: ideo peccatũ mortale non cõmittit sine consensu. Si autem sensualitas inordinatè moueat: cum ista inordinatio ad malũ decli- net, & adhuc ratio nõ consentiat: veniale ali- quod peccatũ est: quia aliquo modo ledit ordi-

nem iustitiæ. Et quia in statu innocentie non mouebatur sensualitas, nisi secundum motum rationis: ideo stante hac, non poterat ibi esse veniale peccatum. Nunc autem quia rationi repugnat sensualitas, velimus, nobis: ideo necesse habemus committere veniale peccatum aliquod per primos motus. Et licet singula particulariter ac singillatim possint deuitari: omnia tamen illa non possunt caueri: quia peccata sunt ista & peccata peccati originalis vel actualis. Et ideo merito dicuntur venialia: quia hoc ipso sunt digna venia, quia ratio his consentire non videtur. Si post sensum delectationis consentiat in opus: tunc est plenus consensus, ac per hoc est peccati consummatio, quæ peruenit usque ad supremam portionem rationis, ex qua pendet plenitudo consensus. Quia verò non solum est consensus in opus, verum etiam in delectationem consensus est, in quo inferior pars sequitur sensuale, ratio sensualitati consentiat & succumbat, propterea fit subuersio iustitiæ, propter quod committitur peccatum mortale, quamuis minus graue: quia non solum imputatur inferiori parti rationis, sed etiam superiori quæ debuit cōfessere & cohibere inferiorem ne consentiat.

20 Confessio siue humiliatio sui ipsius.

CAPVT XXVII.

ECce, descripsi cor mundum, & conscientiam puram, vir ego immundus & maculatus,

laus, multum me offendere sciens, & me ipsum nesciens, alios sciens: alienos defectus diudicans, & meos non inspiciens: vicia & occasionem vitiorum vobis aperiens, & ipsa vitia in me corrigere negligens: festucam in oculo alieno prospiciens, & in meo trabem non considerans: alienarum vitarum dux esse presumens, & moderamina vitæ propriæ non tenens: omnia mores discutens, & meos deferens: erga me ipsum cæcus permanens, & circa alios oculatus exstans: fraternam tamen charitatem cohortor ac opto (quia omnia fratrum animas sincere amplector, eò maxime quò eas sentio perfectam cordis affectare munditiam, mundumque cor sollicitè ac studiosè perquirere (quò ipsum attingere valeat, vt supra scriptum est. Vestra igitur charitatiua dilectio humiliter & benigne hinc sicut in speculo exemplo verissimo viam & ianuam, per quam ingrediatur anima in atrium domus Domini, quod est conscientie puritas, diligentissime speculetur: firmiter attendentes quò ad dictum atrium nullus vnquam in hac vita peruenit, nisi modo predicto seipsum agnoscere studeat secundum notitiam sibi datam à Domino, suamque conscientiam mundam & immaculatam seruare per confessionem puram, veram & integram superius memoratam proponat. Ipse namque modus cōfitemi super humilitate perfectè fun-